

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 816

उत्तर देने की तारीख 21 नवम्बर, 2019

30 कार्तिक, 1941 (शक)

ग्रामीण क्षेत्रों हेतु खेल योजनाएं

816. श्री नारणभाई काछड़िया:

श्री फिरोज वरुण गांधी:

श्रीमती शारदा अनिल पटेल:

श्री विष्णु दत्त शर्मा:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) खेलों को बढ़ावा देने के लिए ग्रामीण क्षेत्रों के युवाओं को सरकार द्वारा प्रदान की गई वित्तीय सहायता संबंधी योजनाओं और संबंधित खेलों के नाम क्या हैं;

(ख) विगत तीन वर्षों के दौरान गुजरात और मध्य प्रदेश सहित अन्य राज्यों में खेल गतिविधियों के विकास और संवर्धन हेतु विभिन्न राज्यों को कितनी धनराशि जारी और खर्च की गई है;

(ग) खेलों के विकास हेतु विभिन्न राज्यों से प्राप्त प्रस्तावों का ब्यौरा क्या है;

(घ) क्या राज्यों द्वारा इस धनराशि का पूर्ण रूप से उपयोग किया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य-वार ब्यौरा क्या है और खेलों के लिए ग्रामीण क्षेत्रों में किस माध्यम से निधि प्रदान की गई है; और

(ङ) इस संबंध में निर्धारित और प्राप्त किए गए लक्ष्यों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

युवा कार्यक्रम और खेल राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री किरेन रीजीजू)

(क) "खेल" राज्य का विषय होने के कारण खेलों के संवर्धन का उत्तरदायित्व मुख्यतः राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों का होता है। केंद्रीय सरकार उनके प्रयासों की पूर्ति करती है। युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय द्वारा संचालित विभिन्न स्कीमों में से निम्नलिखित स्कीमों में ग्रामीण क्षेत्रों सहित देश भर में खिलाड़ियों के प्रशिक्षण और प्रतियोगिताओं में उनकी प्रतिभागिता का प्रावधान है:-

* खेलो इंडिया

- * राष्ट्रीय खेल परिसंघों (एनएसएफ) को सहायता की स्कीम
- * राष्ट्रीय खेल विकास निधि (एनएसडीएफ)
- * खेल पुरस्कारों के लिए स्कीमें और अन्य प्रोत्साहन स्कीमें
- * जम्मू और कश्मीर में खेल सुविधाओं में सुधार
- * भारतीय खेल प्राधिकरण (साई)
- * लक्ष्मीबाई राष्ट्रीय शारीरिक शिक्षा संस्थान

उपर्युक्त स्कीमें देश भर में सभी ओलंपिक खेल विधाओं तथा क्षेत्रीय और देशज खेल विधाओं यथा फुटबाल, हॉकी, तीरंदाजी, बैडमिंटन, लॉन टेनिस, कुश्ती, मुक्केबाजी, जूडो, बास्केटबाल, वालीबाल, जिम्नास्टिक्स, निशानेबाजी, गतका, मलखम्भ, खो-खो, कबड्डी आदि को बढ़ावा देती हैं।

(ख) खेलो इंडिया स्कीम वर्ष 2016-17 में कार्यान्वित एक केंद्रीय सेक्टर स्कीम है। इस स्कीम को संशोधित किया गया और खेलो इंडिया-राष्ट्रीय खेल विकास कार्यक्रम के रूप में पुनर्संरचित किया गया। पुनर्संरचित खेलो इंडिया स्कीम वर्ष 2017-18 से कार्यान्वित की जा रही है। यह स्कीम खिलाड़ी केंद्रित स्कीम है और निधियां राज्य-वार/ क्षेत्रवार आवंटित/ जारी नहीं की जाती ।

तीन वर्षों (2017-18 से 2019-20) के लिए खेलो इंडिया स्कीम का कुल वित्तीय परिव्यय 1756 करोड़ रु. है जिसमें से 435 करोड़ रु. खेल अवसंरचना के उपयोग और निर्माण के लिए निर्धारित किए गए हैं। गुजरात और मध्य प्रदेश राज्यों सहित विभिन्न राज्यों के लिए खेलों इंडिया के अंतर्गत संस्वीकृत अवसंरचना परियोजनाओं के लिए जारी धनराशि का ब्यौरा **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ग) से (ड) : खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत खेल अवसंरचना के लिए विभिन्न राज्यों से प्राप्त प्रस्तावों की सूची **अनुबंध-II** में दी गई है। इन परियोजनाओं के कार्यनिष्पादन की धीमी प्रगति के कारण अधिकतम राज्यों द्वारा निधियों का पूरा उपयोग नहीं किया गया है। खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत पिछले तीन वर्षों के लिए अवसंरचना परियोजनाओं के लिए संस्वीकृत निधियों के संबंध में लंबित उपयोग प्रमाणपत्रों का ब्यौरा **अनुबंध-I** में दिया गया है। राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों/पात्र निकायों को सार्वजनिक वित्तीय प्रबंधन प्रणाली (पीएफएमएस) के माध्यम से निधियां जारी की जाती हैं। निष्पादन/ कार्यान्वयन एजेंसियों को और धनराशि जारी करने के साथ-साथ ग्रामीण क्षेत्रों में कार्यकलापों का ध्यान संबंधित राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों/पात्र निकायों द्वारा रखा जाता है। खेलो इंडिया स्कीम पूरे देश के लिए है और विशेष लक्ष्य निर्धारित नहीं किए गए हैं। खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत संस्वीकृत खेल अवसंरचना परियोजनाओं की प्रगति का राज्य-वार ब्यौरा **अनुबंध-III** में दिया गया है।

अनुबंध-I

ग्रामीण क्षेत्रों हेतु खेल योजनाएं के संबंध में श्री नारणभाई काछड़िया, श्री फिरोज वरुण गांधी, श्रीमती शारदा अनिल पटेल और श्री विष्णु दत्त शर्मा, माननीय संसद सदस्यों द्वारा दिनांक 21.11.2019 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 816 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ।

पिछले तीन वर्षों और चालू वित्तीय वर्ष के दौरान खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत जारी की गई निधियों का राज्य-वार ब्यौरा

(करोड रु.)

| क्र.सं. | राज्य / संघ राज्यक्षेत्र का नाम | 2016-17 | लंबित उपयोगिता प्रमाणपत्र की धनराशि | 2017-18 | लंबित उपयोगिता प्रमाणपत्र की धनराशि | 2018-19 | 2019-20 (30/10/2019 तक) |
|---------|---------------------------------|---------|-------------------------------------|---------|-------------------------------------|---------|-------------------------|
| 1 | आंध्र प्रदेश | 6.50 | - | 4.00 | 2.50 | - | - |
| 2 | अरुणाचल प्रदेश | 2.50 | - | 15.25 | 13.00 | 39.50 | - |
| 3 | असम | 3.50 | - | 15.20 | 1.20 | 6.32 | 5.50 |
| 4 | बिहार | - | - | - | - | - | - |
| 5 | छत्तीसगढ़ | - | - | 2.50 | 2.50 | - | - |
| 6 | गोवा | - | - | - | - | - | - |
| 7 | गुजरात | 2.50 | - | 5.50 | 5.50 | 3.00 | - |
| 8 | हरियाणा | 2.00 | - | 12.50 | - | 17.10 | 2.00 |
| 9 | हिमाचल प्रदेश | - | - | - | - | 2.50 | 11.13 |
| 10 | जम्मू और कश्मीर | 1.80 | 1.80 | 1.00 | 1.00 | - | 6.00 |
| 11 | झारखंड | 1.00 | - | 1.07 | - | - | - |
| 12 | कर्नाटक | 9.80 | - | 12.50 | 6.75 | 9.50 | 12.03 |
| 13 | केरल | 2.50 | - | 3.00 | - | 14.15 | 4.50 |
| 14 | मध्य प्रदेश | 3.50 | - | 10.50 | 3.00 | 14.29 | 1.39 |
| 15 | महाराष्ट्र | 4.00 | - | 7.00 | - | 19.87 | 20.06 |

| | | | | | | | |
|----|----------------------|------|------|-------|------|-------|-------|
| 16 | मणिपुर | - | - | 5.29 | - | 19.15 | 1.50 |
| 17 | मेघालय | - | - | - | - | - | - |
| 18 | मिजोरम | 2.00 | - | 4.30 | - | - | 2.50 |
| 19 | नगालैंड | - | - | 2.00 | - | 5.00 | - |
| 20 | ओडिशा | 2.50 | - | 11.56 | - | 0.69 | 3.31 |
| 21 | पंजाब | 4.64 | 2.14 | 6.00 | - | - | 11.09 |
| 22 | राजस्थान | 5.44 | - | 36.12 | 7.56 | 11.36 | 24.53 |
| 23 | सिक्किम | - | - | - | - | 3.00 | - |
| 24 | तेलंगाना | 2.00 | - | 6.50 | 6.50 | - | - |
| 25 | तमिलनाडु | - | - | 7.00 | 7.00 | 4.00 | - |
| 26 | त्रिपुरा | - | - | 2.50 | 2.50 | - | - |
| 27 | उत्तराखंड | 4.00 | - | 9.30 | - | 1.00 | - |
| 28 | उत्तर प्रदेश | 1.50 | - | 15.00 | 1.50 | 43.43 | 11.03 |
| 29 | पश्चिम बंगाल | - | - | 6.50 | - | - | 8.03 |
| | संघ राज्य क्षेत्रों | | - | - | - | - | - |
| 30 | अंडमान निकोबार द्वीप | - | - | - | - | - | - |
| 31 | चंडीगढ़ | - | - | - | - | - | - |
| 32 | दमन और दीव | - | - | - | - | - | - |
| 33 | लक्षद्वीप | - | - | - | - | - | - |
| 34 | पुडुचेरी | 4.46 | - | - | - | 3.00 | - |

*वित्तीय वर्ष 2018-19 और 2019-20 के लिए, आज की तारीख में कोई उपयोगिता प्रमाणपत्र देय नहीं है ।

अनुबंध-II

ग्रामीण क्षेत्रों हेतु खेल योजनाएं के संबंध में श्री नारणभाई काछड़िया, श्री फिरोज वरुण गांधी, श्रीमती शारदा अनिल पटेल और श्री विष्णु दत्त शर्मा, माननीय संसद सदस्य द्वारा दिनांक 21.11.2019 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 816 के भाग (ग) और (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ।

खेला इंडिया स्कीम के अंतर्गत खेल अवसंरचना के सृजन के लिए प्राप्त परियोजना प्रस्तावों की स्थिति का ब्यौरा

| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
|----------|--------------|--|
| 1. | आंध्र प्रदेश | अडडा, पमरू (एम), कृष्णा जिले के जैडपी हाई स्कूल में बहुउद्देशीय हॉल और 200 मीटर एथलेटिक ट्रैक का निर्माण |
| 2. | | श्री पद्मावती महिला विश्वविद्यालय (महिला विश्वविद्यालय), तिरुपति चित्तूर जिले में बहुउद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 3. | | श्री पद्मावती महिला विश्वविद्यालय (महिला विश्वविद्यालय), तिरुपति चित्तूर जिले में एस्ट्रोर्टर्फ हॉकी फील्ड बिछाना |
| 4. | | श्री पद्मावती महिला विश्वविद्यालय (महिला विश्वविद्यालय), तिरुपति चित्तूर जिले में तरणताल का निर्माण |
| 5. | | एसपीएसआर नेल्लोर जिले में मोगलपलेम में बहुउद्देशीय इनडोर खेल परिसर का निर्माण |
| 6. | | कोमाडी लघु खेल परिसर, विशाखापट्टनम में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 7. | | विज्जी स्टेडियम, विजयनगरम में बहुउद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 8. | | जिला खेल प्राधिकरण मैदान, काकीनाडा, पूर्वी गोदावरी जिला में एस्ट्रोर्टर्फ हॉकी फील्ड बिछाना |
| क्र. सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
| 1. | | पश्चिमी सियांग जिले के आलो में बहुउद्देशीय हॉल |
| 2. | | मैनपुलांग, जीरो, लोअर सुबनसिरी जिले में बहुउद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 3. | | अनीनी, अपर दिबांग घाटी जिले में बहुउद्देशीय हॉल का निर्माण |
| 4. | | तेजू, लोहित जिले में बहुउद्देशीय हॉल का निर्माण |
| 5. | | पश्चिमी सियांग जिले के कांबा में बहुउद्देशीय हॉल का निर्माण |

| | | |
|-----|----------------|---|
| 6. | अरुणाचल प्रदेश | पजासीघाट, पूर्वी सियांग जिले में आउटडोर स्टेडियम में सिंथेटिक ट्रैक और फील्ड बिछाना |
| 7. | | राजीव गांधी विश्वविद्यालय, रोना हिल्स, दोईमुख में पुरुष और महिला के लिए इनडोर बैडमिंटन कोर्ट एवं ड्रेस चेंजिंग रूम का निर्माण |
| 8. | | एनईआरआईएसटी, पापुम पारे में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल और सिंथेटिक टर्फ फुटबॉल मैदान का निर्माण |
| 9. | | राजीव गांधी विश्वविद्यालय में ऑफिसर्स क्लब के लिए बहु उद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 10. | | तिरबीनबसर, पश्चिमी सियांग जिले में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण |
| 11. | | वाकरो, लोहित जिले में बहु उद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 12. | | तारकांगलडीह, पनिया, कराडाडी जिले में बहु उद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 13. | | किओजोरियांग, नाचो, अपर सुबनसिरी जिले में बहु उद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 14. | | बामंग प्रशासनिक उप-मंडल, पूर्वी कामेंग जिला में खेनेवा में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण |
| 15. | | रोइंग, लोअर दिबांग जिला में बहु उद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 16. | | पलिन, पेट्रोल पंप कॉलोनी, कराडाडी जिले में बहु उद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 17. | | गवर्नमेंट सेकेंडरी स्कूल, लीडागुसार सर्कल, अपर सुबनसिरी जिले में बहु उद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 18. | | गवर्नमेंट हायर सेकेंडरी स्कूल, ईटानगर में बहु उद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 19. | | एडीसी मुख्यालय, कोडुखो, अपर सुबनसिरी जिले में बहु उद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 20. | | गवर्नमेंट हायर सेकेंडरी स्कूल दिरांग पश्चिमी कामेंग जिले में बहु उद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 21. | | एडीसी मुख्यालय, रागा, लोअर सुबनसिरी जिले में बहु उद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 22. | | कैमई, खोंसा, तिराप जिले में बहु उद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 23. | | मेर, पूर्वी सियांग जिले में बहु उद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 24. | | बिलाट पूर्वी सियांग जिले में बहु उद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 25. | | महादेपुर, लेकांग सर्कल, नैमसई जिले में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण |
| 26. | | जेंग, तवांग जिले में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |

| | | |
|-----|--|---|
| | | (तवांग, तवांग जिले में स्थानांतरित) |
| 27. | | मेचुका पश्चिमी सियांग जिले में बहुउद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 28. | | तवांग जिले में लुमला में बहुउद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |

| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
|---------|--------------|--|
| 1. | असम | कामा घाटी, साजिकटंपक गांव, असम में सिंथेटिक टर्फ फुटबॉल मैदान के निर्माण के लिए प्रस्ताव |
| 2. | | बिल्टारीहट्टीबरपेटा असम में राम राय स्टेडियम खेल परिसर का निर्माण |
| 3. | | तेजपुर विश्वविद्यालय में बहुउद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 4. | | कॉटन विश्वविद्यालय, पानबाजार, गुवाहाटी में स्क्वैश कोर्ट और व्यायामशाला के साथ बहुउद्देशीय इंडोर स्टेडियम और तरणताल का निर्माण |
| 5. | | साई एसएजी केन्द्र, कोकराझार में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 6. | | मौलाना मो. तैयबुल्लाह हॉकी स्टेडियम, बेतापारा, गुवाहाटी में सिंथेटिक हाकी फील्ड बिछाने सहित नवीकरण/ उन्नयन |
| 7. | | साई एसएजी केन्द्र, तिनसुकिया में सब बेस, ड्रेनेज और चैन लिंक के निर्माण सहित सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 8. | | साई एसएजी केन्द्र कोकराझार में सिंथेटिक हॉकी टर्फ बिछाना |
| 9. | | बिहपुरिया स्टेडियम परिसर, लखीमपुर का निर्माण |
| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
| 1. | बिहार | इंदिरा गांधी स्टेडियम, रंगभूमि मैदान, पूर्णिया विश्वविद्यालय, पूर्णिया में प्रकाश व्यवस्था के साथ सिंथेटिक हाकी फील्ड का निर्माण |
| 2. | | इंदिरा गांधी स्टेडियम, रंगभूमि मैदान, पूर्णिया विश्वविद्यालय, पूर्णिया में तरणताल का निर्माण |
| 3. | | इंदिरा गांधी स्टेडियम, रंगभूमि मैदान, पूर्णिया विश्वविद्यालय, पूर्णिया में 8 लेन का सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 4. | | हरिश्चंद्र खेल मैदान, नवादा में बहुउद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
| 1. | | महासमुंद में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण |
| 2. | | जगदलपुर, जिला बस्तर में सिंथेटिक फुटबॉल मैदान का निर्माण |
| 3. | | प्रथम बटालियन सीएएफ भिलाई (शेष कार्य) में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण |

| | | |
|----------------|---------------------|---|
| 4. | छत्तीसगढ़ | प्रथम बटालियन सीएएफ भिलाई में 62 एम x 41 एम आकार (शेष कार्य) के बहुउद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 5. | | मुख्य स्टेडियम, रायगढ़ में बहुउद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 6. | | नगर निगम अंबिकापुर में बहुउद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 7. | | सप्तगिरी हिलस ग्राउंड, पंडार-डल्ली, डल्ली-राजहरा (बलोद) में सिंथेटिक ट्रैक और फील्ड बिछाना |
| 8. | | जैशपुर में सिंथेटिक हाकी टर्फ बिछाना |
| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
| 1. | गुजरात | नरोदा, जिला अहमदाबाद में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण |
| 2. | | देवगढ़बड़िया जिला दाहोद में हाँकी टर्फ मैदान बिछाना |
| 3. | | वल्लव, जिला वडोदरा में स्वर्णिम गुजरात खेल विश्वविद्यालय परिसर में बहुउद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 4. | | वल्लव, जिला वडोदरा में स्वर्णिम गुजरात खेल विश्वविद्यालय परिसर में तरणताल का निर्माण |

| | | |
|----------------|---------------------|--|
| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
| 1. | गोवा | पद्मेम खेल परिसर, मापुसा में हाँकी मैदान का निर्माण |
| 2. | | स्वालवाड़ा, पेरनेम में इंडोर स्टेडियम का निर्माण |
| 3. | | चिकलिम खेल परिसर, चिकलिम में स्क्वैश कोर्ट का उन्नयन और में अंतरराष्ट्रीय मानकों की अन्य प्रतिष्ठित सुविधाएं प्रदान करना |
| 4. | | ओपन स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, पं. जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम, फतोर्दा में लॉन टेनिस कोर्ट का विकास |
| 5. | | सांताक्रूज में फुटबॉल मैदान पर सिंथेटिक टर्फ का विकास |
| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
| 1. | हरियाणा | कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय में एफआईएच द्वारा अनुमोदित, वैश्विक श्रेणी का सिंथेटिक हाँकी फील्ड बिछाना |
| 2. | | कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय परिसर में "मेपल वुड फ्लोरिंग के साथ बहुउद्देशीय इनडोर खेल हॉल" |
| 3. | | गाँव-अलकपुरा, जिला-भिवानी में सिंथेटिक टर्फ फुटबॉल मैदान बिछाना |
| 4. | | चौधरीबंसीलाल विश्वविद्यालय, भिवानी में बहुउद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 5. | | साई उत्तरी क्षेत्रीय केंद्र, सोनीपत में बहुउद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |

| | | |
|----------------|---------------------|--|
| 6. | | चौधरी चरण सिंह हरियाणा कृषि विश्वविद्यालय, हिसार में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का प्रतिस्थापन |
| 7. | | चौधरीचरण सिंह, हरियाणा कृषि विश्वविद्यालय, हिसार (साई एसटीसी केंद्र) में बहुउद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण । |
| 8. | | साई क्षेत्रीय केंद्र, सोनीपत में 300 बिस्तर वाले हॉस्टल का निर्माण |
| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
| 1. | हिमाचल प्रदेश | खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत सरस्वती नगर, जुब्बल, शिमला, हिमाचल प्रदेश (एचपी) में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण |
| 2. | | रायसन तहसील, जिला- कुल्लू, में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना और बहु उद्देश्यीय हॉल तथा 90 बिस्तर वाले खेल छात्रावास का निर्माण |
| 3. | | खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत आरएनटी कॉलेज, सरकाघाट, जिला मंडी, हिमाचल प्रदेश (एचपी) में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण |
| 4. | | सोलन में बहु उद्देश्यीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 5. | | खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत सुंदरनगर, जिला मंडी, हिमाचल प्रदेश (एचपी) में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण |
| 6. | | गवर्नमेंट सीनियर सेकेंडरी स्कूल, माजरा, जिला सिरमौर के मौजूदा परिसर में सिंथेटिक हॉकी फील्ड का निर्माण |
| 7. | | खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत खोली तहसील जिला कांगड़ा, हिमाचल प्रदेश, (एचपी) बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण |
| 8. | | अटल बिहारी वाजपेयी इंस्टीट्यूट ऑफ माउंटेनियरिंग एंड एलाइड स्पोर्ट्स, मनाली, जिला कुल्लू में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण |
| 9. | | साई एचएटीसी, शिलारू में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 10. | | साई एसटीसी, धर्मशाला के साई प्रशिक्षण केंद्र में 300 बिस्तर वाले (ट्रिपल ऑक्युपेंसी) छात्रावास का निर्माण |
| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
| 1. | जम्मू और कश्मीर | शलनार, अरगाम, जिला-बडगाम में बहु उद्देश्यीय इंडोर खेल हॉल का निर्माण |
| 2. | | सोपोर, बारामूला में सिंथेटिक टर्फ, फुटबॉल मैदान का निर्माण |
| 3. | | पंडितपोरांगलेटकूपवाड़ा में सिंथेटिक टर्फ, फुटबॉल मैदान का निर्माण । |
| 4. | | अवन्तिपुर में कश्मीर अंतरराष्ट्रीय बहु उद्देश्यीय खेल परिसर का विकास |
| 5. | | जम्मू में अंतरराष्ट्रीय बहु उद्देश्यीय खेल परिसर तवी का विकास |
| 6. | | इस्लामिक यूनिवर्सिटी ऑफ साइंस एंड टेक्नोलॉजी (आईयूएसटी) अवन्तिपुरा, पुलवामा में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण |
| 7. | | जिला मुख्यालय बांदीपोरा में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण |

| | | |
|----|--|---|
| 8. | | केके हाखू हॉकी स्टेडियम, जम्मू में सिंथेटिक हॉकी फील्ड का निर्माण |
| 9. | | पोलोग्राउंड, श्रीनगर में सिंथेटिक हॉकी फील्ड का निर्माण |

| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
|---------|--------------|--|
| 1. | झारखंड | साई एसटीसी, हजारीबाग में (साई से प्रस्ताव प्राप्त हुआ) में सिंथेटिक हॉकी टर्फ बिछाना |
| 2. | | साई एसटीसी, हजारीबाग में हॉकी और फुटबॉल मैदान का उन्नयन |

| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
|---------|--------------|--|
| 1. | कर्नाटक | इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ प्लांटेशन मैनेजमेंट (आईआईपीएम), जनभारती परिसर, मालाथल्ली, बेंगलुरु में बहु उद्देश्यीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 2. | | शिकारीपुरा टाउन, शिमोगा जिला कर्नाटक में बहु उद्देश्यीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 3. | | कलाबुरागी जिले में चंद्रशेखर पाटिल स्टेडियम में सिंथेटिक हॉकी टर्फ बिछाना |
| 4. | | कृषि कॉलेज, कलाबुरागी, कर्नाटक में पवेलियन के साथ 400 मीटर के स्टैंडर्ड ट्रैक का निर्माण |
| 5. | | जिला स्टेडियम, हसन में हाकी टर्फ उपलब्ध करना और बिछाना |
| 6. | | यूनिवर्सिटी ऑफ हॉर्टिकल्चरल साइंसेज, बागलकोट के घटक कॉलेजों में खेल सुविधाएं प्रदान करना और बास्केट बॉल कोर्ट का निर्माण |
| 7. | | अजराकडू उडुपी जिले में स्टेडियम में तंजाइल स्ट्रक्चरल रूफिंग का निर्माण और तरणताल के लिए गैलरी रूफिंग कार्य का निर्माण |
| 8. | | करकला, उडुपी जिले में इंडोर स्टेडियम का निर्माण |
| 9. | | सैनिक स्कूल, बीजापुर में एस्ट्रो टर्फ हाकी मैट का निर्माण |
| 10. | | हलियल, करवार, उत्तर कन्नड़ जिले में बहु उद्देश्यीय इंडोर हॉल का निर्माण |

| | | |
|----------------|---------------------|---|
| 11. | | शिरलाकोपा टाउन, शिवमोगा जिले में पर बहुउद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण |
| 12. | | हसन जिला, कर्नाटक में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 13. | | हुबली धारवाड़, नगर निगम में बहुउद्देशीय खेल परिसर, इंडोर हॉल का निर्माण |
| 14. | | साई एनएसएससी, बेंगलोर में सिंथेटिक फुटबॉल टर्फ बिछाना और उससे संबंधित कार्य करना |
| 15. | | साई दक्षिणी क्षेत्रीय केंद्र, बेंगलोर में बहुउद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण |
| 16. | | क्षेत्रीय केन्द्र बेंगलौर में 300 बिस्तर वाले खेल छात्रावास का निर्माण |
| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
| 1. | केरल | जीएचएसएस कुन्नमकुलम, त्रिशूर में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 2. | | मेडिकल कॉलेज परियाराम, कन्नूर में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 3. | | ग्रीन फील्ड स्टेडियम परिसर, करियावट्टम, तिरुवनंतपुरम में इंडोर स्टेडियम का निर्माण |
| 4. | | यूसी कॉलेज, अलुवा, एर्नाकुलम में सिंथेटिक हॉकी फील्ड बिछाना और सहायक कार्य का शिलान्यास । |
| 5. | | ब्रेनन कॉलेज, थालास्सेरी , कन्नूर , केरल में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 6. | | एलएनसीपीई त्रिवेंद्रम में इंडोर हॉल नंबर 2 का निर्माण |
| 7. | | एलएनसीपीई, त्रिवेंद्रम में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 8. | | साई आरसी में 300 बिस्तर वाले खेल छात्रावास का निर्माण |
| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
| 1. | | करकला, उडुपी जिले में इंडोर स्टेडियम का निर्माण |
| 2. | | बिजलपुर जिला इंदोर मध्य प्रदेश में 10 मीटर, 25 मीटर और |

| | | |
|-----|-------------|--|
| | मध्य प्रदेश | 50 मीटर शूटिंग रेंज का निर्माण |
| 3. | | गोरीटल जिला भिंड मध्य प्रदेश में जल क्रीड़ा केन्द्र की स्थापना |
| 4. | | रांझी, जबलपुर, मध्य प्रदेश में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 5. | | सागर, जिला सागर में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 6. | | मुरैना, जिला मुरैना में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 7. | | एम्स, भोपाल मध्य प्रदेश (एमपी) में व्यायामशाला के साथ इंडोर खेल परिसर का निर्माण |
| 8. | | साई मध्य क्षेत्रीय केंद्र में तरणताल का निर्माण |
| 9. | | टीटी नगर स्टेडियम भोपाल में बहु उद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 10. | | टीटी नगर स्टेडियम भोपाल में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का पुनः बिछाना |
| 11. | | ग्राम गौरा भोपाल में मौजूदा 50 मीटर शूटिंग रेंज का विस्तार |
| 12. | | साई आरसी, भोपाल में 300 बिस्तर वाले खेल छात्रावास का निर्माण |
| 13. | | इंदिरा गांधी राष्ट्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय (आईजीएनटीयू) में तरणताल का निर्माण, |
| 14. | | रेलवे स्टेडियम ग्वालियर में एस्ट्रो टर्फ हॉकी फील्ड बिछाना |

| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
|---------|--------------|--|
| 1. | महाराष्ट्र | सोलापुर विश्वविद्यालय, सोलापुर में तरणताल का निर्माण |
| 2. | | सोलापुर विश्वविद्यालय, सोलापुर में बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण |
| 3. | | राज्य रिजर्व पुलिस बल ग्रुप नंबर 1, पुणे में बहु उद्देशीय हॉल (60 मीटर X 40 मीटर) का निर्माण |
| 4. | | राज्य रिजर्व पुलिस बल ग्रुप नंबर 1, पुणे में सिंथेटिक एथलेटिक का बिछाना |
| 5. | | केई सोसाइटी राजारामबापू प्रौद्योगिकी संस्थान, राजारामनगर, सांगली में बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण |

| | |
|-----|--|
| 6. | स्वर्गीय काकासाहेब पंडित शैक्षणिक परिसर ओजर रोड जिला रत्नागिरी में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 7. | जिला खेल परिसर, रत्नागिरी में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का बिछाना |
| 8. | शिव छत्रपति खेल परिसर महालुंग बेलवाडी पुणे में वेलोड्रम ट्रैक और दर्शकों गैलरी चेंजिंग रूम पेंटिंग कार्य का उन्नयन और नवीकरण |
| 9. | जिला खेल परिसर धुले में कुश्ती केन्द्र का निर्माण |
| 10. | संता गगडेबेबा अमरावती विश्वविद्यालय, अमरावत में एडवांस तीरंदाजी रेंज और उपस्कर और खरीद का निर्माण |
| 11. | जिला खेल परिसर, अकोला में तरणताल का निर्माण, |
| 12. | मुंबई उपनगरीय आकुरली रोड, कांदिवली (ई) मुंबई में जिला खेल परिसर का निर्माण |
| 13. | मुंबई में डिवीजन खेल परिसर का निर्माण |
| 14. | मिरजोली पंचकरोशी शिक्षण प्रसारक मंडल दलवई हाई स्कूल मिरजोली में बहु उद्देशीय हॉल के निर्माण |
| 15. | मावद, जिला नागपुर में डीपी आरक्षित साइट नंबर 10 पर बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण |
| 16. | कोल्हापुर में मेजर ध्यानचंद स्टेडियम में मैदान हॉकी एस्ट्रो टर्फ बिछाना |
| 17. | साई क्षेत्रीय केंद्र, मुंबई में बहु उद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 18. | साई पश्चिमी प्रशिक्षण केन्द्र औरंगाबाद में तरणताल का निर्माण |
| 19. | स्पोर्ट्स इंफ्रास्ट्रक्चर सुविधाओं का निर्माण , नाशिक गैलरी, बास्केटबॉल ग्राउंड, लॉन टेनिस कोर्ट और नासिक कॉरपोरेशन में खेल अकादमी और प्रशिक्षण केंद्र / छात्रावास । |
| 20. | मुनिसिपल काउंसिल कटोल, जिला नागपुर, में तरणताल का उन्नयन । |
| 21. | शिवछत्रपति खेल परिसर, महालुंग - बालेवाडी , पुणे में शूटिंग रेंज का उन्नयन |
| 22. | शिवछत्रपति खेल परिसर, महालुंग - बालेवाडी , पुणे में हाकी टर्फ का उन्नयन |

| | | |
|-----|--|---|
| 23. | | साई, एसटीसी औरंगाबाद में 300 बिस्तर वाले छात्रावास का निर्माण |
| 24. | | एसआई, पुणे में 300 बिस्तर वाले छात्रावास का निर्माण |

| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
|---------|--------------|--|
| 1. | मणिपुर | मणिपुर के साजिकटंपक में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण |
| 2. | | चंदेल के सुगनू आदिवासी में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण |
| 3. | | अहींग, चंदेल में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण |
| 4. | | सिंघ छुरछंदपुर में फुटबॉल मैदान के निर्माण |
| 5. | | गोथोल, हंगलपचुरचंदपुर में फुटबॉल मैदान का निर्माण |
| 6. | | केकिंग में फुटबॉल फील्ड और आरसीसी गैलरी का निर्माण |
| 7. | | शांगशक्खुल्लेन गांव, उखरुल जिला, मणिपुर में सिंथेटिक फुटबॉल टर्फ का निर्माण |
| 8. | | लमका चूरचंद्रपुर जिला मणिपुर में लमका फुटबॉल ग्राउंड के लिए सुविधाएं और गैलरी का निर्माण |
| 9. | | खुमानलाम्पक स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, इंफाल, मणिपुर में शूटिंग रेंजका नवीनीकरण और उन्नयन |
| 10. | | ताखेल मॉडल विलेज, इंफाल ईस्ट, मणिपुर में फुटबॉल ग्राउंड का निर्माण |
| 11. | | झबविरी, सोंग सांग, सेनापति जिला, मणिपुर में मिनी स्टेडियम का निर्माण |
| 12. | | लुवांगशांगबम, इम्फाल पूर्व, मणिपुर में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण |
| 13. | | लिलोंगचजिंग, इंफाल-पश्चिम, मणिपुर में आरसीसी गैलरी के साथ फुटबॉल मैदान का निर्माण |
| 14. | | नोंगपोक सेकमई थौबल मणिपुर में आरसीसी गैलरी के साथ फुटबॉल मैदान के निर्माण |
| 15. | | निशू ग्राउंड, लुवांगशांगबम, इम्फाल ईस्ट मणिपुर में आरसीसी गैलरी के |

| | |
|-----|--|
| | साथ फुटबॉल मैदान का निर्माण |
| 16. | क्रेपसा ग्राउंड, इंफाल वेस्ट, मणिपुर में आरसीसी गैलरी के साथ फुटबॉल मैदान का निर्माण |
| 17. | बीवाईसी ग्राउंड, चुराचंदपुर, मणिपुर में आरसीसी गैलरी के साथ फुटबॉल मैदान का निर्माण |
| 18. | लैंगचिंग, चक्पीकरोंग, चंदेल, मणिपुर में इंडोर हॉल का निर्माण |
| 19. | जौपी, चंदेल, मणिपुर में इंडोर हॉल का निर्माण |
| 20. | ज़िलाकेथेल प्लेग्राउंड, खेकमैन, थौबल, मणिपुर में इंडोर हॉल का निर्माण |
| 21. | मोलहुई, छुरछंदपुर, मणिपुर में इंडोर हॉल का निर्माण |
| 22. | न्यूसमाल, चंदेल, मणिपुर में इंडोर हॉल का निर्माण |
| 23. | साई एनईआरसी, टकियाल, इंफाल (मणिपुर) में साइकिल ट्रैक का निर्माण। साई, नई दिल्ली से प्रस्ताव प्राप्त हुआ |
| 24. | ज़ेबवी प्लेग्राउंड, आर सॉन्ग विलेज, सेनापति – जिला में आरसीसी गैलरी के साथ फुटबॉल फील्ड का निर्माण |
| 25. | मणिपुर के 32 ब्लॉकों में खेल बुनियादी ढांचे का निर्माण |
| 26. | लुवांगशांगबम, इंफाल पूर्व, मणिपुर में बहुउद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण |
| 27. | लिलोंगचजिंग, इंफाल-पश्चिम, मणिपुर में आरसीसी गैलरी के साथ फुटबॉल मैदान का निर्माण |
| | नोंगपोक सेकमई थौबल मणिपुर में आरसीसी गैलरी के साथ फुटबॉल मैदान के निर्माण |
| 29. | नेशू ग्राउंड, लुवांगशांगबम, इंफाल ईस्ट मणिपुर में आरसीसी गैलरी के साथ फुटबॉल मैदान का निर्माण |
| 30. | कृपसा ग्राउंड, इंफाल वेस्ट, मणिपुर में आरसीसी गैलरी के साथ फुटबॉल मैदान का निर्माण |
| 31. | बीवाईसी ग्राउंड, चुराचंदपुर, मणिपुर में आरसीसी गैलरी के साथ फुटबॉल |

| | | |
|--|--|------------------|
| | | मैदान का निर्माण |
|--|--|------------------|

| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
|---------|--|--|
| 32. | मणिपुर | लेंगचिंग , चक्पीकरोंग , चंदेल , मणिपुरमें इनडोर हॉल का निर्माण |
| | | जौपी , चंदेल , मणिपुरमें इनडोर हॉल का निर्माण |
| 34. | | ज़िलाकेथेल प्लेग्राउंड, खेकमैन , थौबल , मणिपुरमें इंडोर हॉल का निर्माण |
| 35. | | मोलहुई , छुरछंदपुर , मणिपुर में इंडोर हॉल का निर्माण |
| 36. | | न्यूसमाल , चंदेल , मणिपुरमें इंडोर हॉल का निर्माण |
| 37. | | साई एनईआरसी, टकियाल , इंफाल (मणिपुर) में साइकिल ट्रैक का निर्माण । साई, नई दिल्ली से प्रस्ताव प्राप्त हुआ |
| 38. | | ज़ेबवी प्लेग्राउंड, आर सॉन्ग विलेज, सेनापति - जिला में आरसीसी गैलरी के साथ फुटबॉल फील्ड का निर्माण |
| 39. | | मणिपुर के 32 ब्लॉकों में खेल अवसंरचना का निर्माण साई एनईआरसी टकियाल , इंफालमें सिंथेटिक फुटबॉल टर्फ की बिछाने । |
| 41. | | साई एनईआरसी, इंफालमें फुटबॉल एकेडमी के संबंध में विभिन्न कार्य । |
| 42. | | हाओगार्ड, चिंगमाथक , इम्फाल पश्चिम में फुटबॉल फील्ड और आरसीसी गैलरी का निर्माण । |
| 43. | चिरिबंग पब्लिक ग्राउंड, मयांग, इंफाल पश्चिम में बहु उद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण । | |
| 44. | हयांगथांग, कांगजेइबुंग , इम्फाल पश्चिम में फुटबॉल फील्ड और आरसीसी गैलरी का निर्माण । | |

| | | |
|----------------|---------------------|--|
| 45. | | साई क्षेत्रीय केंद्र, इम्फाल में 300 बिस्तर वाले छात्रावास का निर्माण। |
| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
| 1. | मिजोरम | ममित, ममित जिले में बहु उद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 2. | | ज़ोबावक स्पोर्ट्स अकादमी, लुंगी जिले में सिंथेटिक फुटबॉल टर्फ बिछाना |
| 3. | | चीटा खेल मैदान एजवाल जिला मिजोरम में सिंथेटिक फुटबॉल टर्फ बिछाना |
| 4. | | आईटीआई वेंग, जिला एजवाल, मिजोरम में बहु उद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण |
| 5. | | मूलांगूरू जिला एजवाल में सिंथेटिक हॉकी टर्फ बिछाना |
| 6. | | आइजॉल साउथ, आइजवाल में बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण |
| 7. | | मिंगित जिले के लेंगपुई खेल के मैदान में सिंथेटिक फुटबॉल मैदान का निर्माण। |
| 8. | | लॉन्ग थाईखेल का मैदान, लॉन्गथाई में सिंथेटिक फुटबॉल टर्फ का निर्माण |
| 9. | | सीडान मिजोरम में सिंथेटिक फुटबॉल टर्फ बिछानापर सिंथेटिक टर्फ (साई एसएजी केंद्र थेफॉल से रीलोकेटेड) |

| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
|---------|--------------|--|
| 1. | नागालैंड | मोकूचूंग जिले के लोंगजंग गांव में टेककॉरजू (खेल का पुराना मैदान) में एम्फीथिएटर का निर्माण |
| 2. | | सुरहु तो, जुन्हेबोटो में बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण |
| 3. | | केज़ोचा, कोहिमा में मानक फुटबॉल स्टेडियम का निर्माण |

| | | |
|-----|--|---|
| 4. | | मोन फुटबॉल ग्राउंड में रनिंग ट्रैक और सोलर लाइटिंग के साथ सिंथेटिक फुटबॉल टर्फ बिछाना |
| 5. | | फुटसरो टाउन स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, फेक में सिंथेटिक फुटबॉल टर्फ बिछाना |
| 6. | | कोहिमा में तरणतालका निर्माण |
| 7. | | मोल्चुंग जिले के तुली टाउन में बहु उद्देशीय इंडोर स्पोर्ट्स बिल्डिंग का निर्माण |
| 8. | | विश्विमा , कोहिमा में बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण । |
| 9. | | मेडज़िपेमाडिमापुर में बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण |
| 10. | | दीमापुर के साईं एस ए जी सेंटर में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण । |

| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
|---------|--------------|--|
| 1. | ओडिशा | जिला खेल परिसर, सुंदरगढ़ में सिंथेटिक हॉकी फील्ड । |
| 2. | | कलिंग स्टेडियम स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, भुवनेश्वर- ओडिशा में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण |
| 3. | | पुरी-ओडिशा में जिला खेल परिसर में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण । |
| 4. | | जिला मुख्यालय, बौध-ओडिशा में तरणताल का निर्माण |
| 5. | | बुर्ला , संबलपुर - ओडिशा में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण |

| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
|---------|--------------|--|
| 1. | पंजाब | पंजाब विश्वविद्यालय, चंडीगढ़ में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |

| | | |
|----------------|---------------------|---|
| 2. | | वॉर हीरो स्टेडियम, संगरूर, (पंजाब) में ग्लोबल केटेगरी एफआईएच अनुमोदित सिंथेटिक हॉकी टर्फ की आपूर्ति और बिछाना |
| 3. | | खेलो इंडिया स्कीम के तहत सेंट्रल स्पोर्ट्स पंजाब पुलिस पीएपीहेड क्वार्टर जालंधर पंजाब में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 4. | | बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण और एथलेटिक ट्रैक और फुटबॉल ग्राउंड का निर्माण, राजपुरा। |
| 5. | | गुरु नानक देव विश्वविद्यालय, अमृतसर में सिंथेटिक ट्रैक बिछाना। |
| 6. | | संगरूर में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण |
| 7. | | होशियारपुर में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण |
| 8. | | एनआईएस पटियाला में 300 बिस्तर वाले खेल छात्रावास का निर्माण |
| 9. | | गुरु नानक देव विश्वविद्यालय अमृतसर में फर्निशिंग सहित 200 बिस्तर वाले छात्रावास का निर्माण(महिलाओं और पुरुषों के लिए 1) |
| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
| 1. | पुडुचेरी | खेल अवसंरचना का निर्माण अर्थात बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण, सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना, सिंथेटिक फुटबॉल ग्राउंड बिछाना, सिंथेटिक हॉकी फील्ड बिछाना, तरणताल का निर्माण और पांडिचेरी विश्वविद्यालय, कलापेट में मानव प्रदर्शन और रिकवरी लैब की स्थापना। |
| 2. | | एसपी गवर्नमेंट प्राथमिक स्कूल सावित्री नगर में 400 मीटर एथलेटिक ट्रैक वॉलीबॉल कोर्ट और फुटबॉल फील्ड यनम में खेल का मैदान। |
| 3. | | कलाइगनार करुणानिधि गवर्मेंट हायर सेकेंडरी स्कूल, के टी कुप्पम में 200 मीटर एथलेटिक ट्रैक (6 लेन) का निर्माण। |
| 4. | | शारदामबल नगर में तरणताल का निर्माण |
| 5. | | इंदिरा गांधी खेल परिसर, उप्पलम में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण |

| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
|---------|--------------|---|
| 1. | राजस्थान | ग्राम पंचायत काचरोदा (जिला जयपुर) में फुटबॉल ग्राउंड और एथलेटिक ट्रैक का निर्माण। |
| 2. | | गवर्नमेंट जवाहर सीनियर सेकेंडरी स्कूल अजमेर में सिंथेटिक बास्केटबॉल कोर्ट और इंडोर हॉल का निर्माण |
| 3. | | एलबीएस गवर्नमेंट पीजी कॉलेज कोटपूतली में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल, फुटबॉल ग्राउंड और एथलेटिक ट्रैक का निर्माण। |
| 4. | | गवर्नमेंट सीनियर सेकेंडरी स्कूल जमवा रामगढ़सरकार में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण |
| 5. | | गवर्नमेंट सीनियर सेकेंडरी स्कूल प्रागपुरा जिला जयपुर में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण |
| 6. | | चूरु में जिला स्टेडियम में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 7. | | उदयपुर में महाराणा प्रताप खेलोगांव में सिंथेटिक हॉकी फील्ड बिछाना |
| 8. | | पांच ब्लॉक मुख्यालयों में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण; - (i) गवर्नमेंट सेकेंडरी स्कूल, बापिनी, जोधपुर, (ii) ब्लॉक मुख्यालय, खिनवर, नागौर, (iii) सुनहेल, झालावाड़, (iv) ब्लॉक मुख्यालय, जैतारण, पाली और (v) सिसवाली, अंता, बारान |
| 9. | | श्री गंगानगर में महाराजा गंगा सिंह स्टेडियम में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण |
| 10. | | डीडवाना स्टेडियम में अकादमी भवन और सोलर लाइट का निर्माण |
| 11. | | खिनवसर स्टेडियम में बास्केटबॉल, वॉलीबॉल, सोलर लाइट, |

| | | |
|-----|--|---|
| | | पानी की टंकी, 200 मीटर एथलेटिक ट्रैक का निर्माण । |
| 12. | | झुंझुनू के स्वर्णजयंती स्टेडियम में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण । |
| 13. | | झुंझुनू के स्वर्णजयंती स्टेडियम में बहु उद्देश्यीय इंडोर हॉल का निर्माण । |
| 14. | | देचू स्टेडियम, जिला जोधपुर में बाउंड्री वॉल, बास्केटबॉल, वॉलीबॉल, क्रिकेट ग्राउंड, सोलर लाइट्स, ऑफिस बिल्डिंग टॉयलेट ब्लॉक का निर्माण |
| 15. | | लोहावट स्टेडियम, जिला जोधपुर में बाउंड्री वॉल, बास्केटबॉल, वॉलीबॉल, क्रिकेट ग्राउंड, सोलर लाइट्स, ऑफिस बिल्डिंग टॉयलेट ब्लॉक का निर्माण |
| 16. | | बापिनी स्टेडियम जिला जोधपुर में बाउंड्री वॉल, बास्केटबॉल, वॉलीबॉल, क्रिकेट ग्राउंड, सोलर लाइट्स, ऑफिस बिल्डिंग टॉयलेट ब्लॉक का निर्माण |
| 17. | | श्री कर्णपुर स्टेडियम, जिला श्री गंगानगर में इंडोर हॉल और टिकट ब्लॉक का निर्माण |
| 18. | | एसएमएस स्टेडियम, जयपुर में बुनियादी सुविधाओं के साथ चार चैम्पियनशिप बैडमिंटन कोर्ट के साथ बैडमिंटन एरीना का निर्माण |
| 19. | | एसएमएस स्टेडियम, जयपुर में एक ऑल ग्लास चैम्पियनशिप कोर्ट का निर्माण |
| 20. | | भीलवाड़ा स्टेडियम में शूटिंग रेंज को पूरा करना |
| 21. | | राजीव गांधी स्टेडियम, हनुमानगढ़ में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण |
| 22. | | सीकर में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण |
| 23. | | गवर्मेन्ट सीनियर सेकेंडरी स्कूल चंदवाजी में खेल मैदान का विकास। |
| 24. | | गवर्मेन्ट सीनियर सेकेंडरी स्कूल जलसो में खेल मैदान का |

| | | विकास। |
|---------|--------------|--|
| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
| 25. | राजस्थान | गवर्मेट सीनियर सेकेंडरी स्कूल में खेल मैदान का विकास-सुंदरपुरा |
| 26. | | गवर्मेट सीनियर सेकेंडरी स्कूल में खेल मैदान का विकास-नरेहरा |
| 27. | | गवर्मेट सीनियर सेकेंडरी स्कूल में खेल मैदान का विकास-डेवटा |
| 28. | | गवर्मेट सीनियर सेकेंडरी स्कूल में खेल मैदान का विकास-विराटनगर |
| 29. | | गवर्मेट सीनियर सेकेंडरी स्कूल में खेल मैदान का विकास-पाटा |
| 30. | | गवर्मेट सीनियर सेकेंडरी स्कूल में खेल मैदान का विकास-गठवारी |
| 31. | | गवर्मेट सीनियर सेकेंडरी स्कूल में खेल मैदान का विकास-औंधी |
| 32. | | गवर्मेट सीनियर सेकेंडरी स्कूल में खेल मैदान का विकास-रेनवाल |
| 33. | | नगरपालिका ग्राउंड में खेल मैदान का विकास-सांभर झील |
| 34. | | गवर्मेट सीनियर सेकेंडरी स्कूल में खेल मैदान का विकास-खजरोली |
| 35. | | गवर्मेट सीनियर सेकेंडरी स्कूल में खेल मैदान का विकास-मनोहरपुर |
| 36. | | गवर्मेट सीनियर सेकेंडरी स्कूल में खेल मैदान का विकास-भंभोरी |
| 37. | | गवर्मेट सीनियर सेकेंडरी स्कूल में खेल मैदान का विकास- |

| | | |
|----------------|---------------------|--|
| | | जोबनेर |
| 38. | | गवर्मेट सीनियर सेकेंडरी स्कूल में खेल मैदान का विकास- नारायणपुर |
| 39. | | गवर्मेट सीनियर सेकेंडरी स्कूल में खेल मैदान का विकास- रामपुर |
| 40. | | साई एसटीसी जयपुरमें बहु उद्देशीय इंडोर हॉल में सिंथेटिक फ़्लोरिंग और 100 लक्स लाइटिंग का काम |
| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
| 1. | सिक्किम | पूर्वी सिक्किम के सेंटरपेंडम स्कूल कॉम्प्लेक्स में अन्य संबद्ध सुविधाओं के साथ फुटबॉल ग्राउंड और इंडोर जिम्नेजियम हॉल का निर्माण |
| 2. | | खेल गांव राशि थाग गंगटोक, पूर्वी सिक्किम में अन्य संबद्ध सुविधाओं सहित तरणताल का निर्माण |
| 3. | | सोरेंग, पश्चिमी सिक्किम में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण |

| | | |
|----------------|---------------------|---|
| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
| 1. | तमिलनाडु | तमिलनाडु स्पेशल पुलिस III बटालियन, वीरपुरम, चेन्नई, तमिलनाडु में बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण |
| 2. | | तमिलनाडु विशेष पुलिस पाँचवीं बटालियन, अवाँडी, चेन्नई, तमिलनाडु के लिए सिंथेटिक हॉकी फील्ड बिछाना |
| 3. | | तमिलनाडु विशेष पुलिस तृतीय बटालियन, वीरपुरम, चेन्नई, तमिलनाडु के लिए 8 लेन वाले 400 मीटर सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण। |
| 4. | | खेलो इंडिया स्कीम के तहत भारथिअर विश्वविद्यालय में मानव प्रदर्शन और रिकवरी प्रयोगशाला का निर्माण। |

| | | |
|----------------|---------------------|---|
| 5. | | खेलो इंडिया स्कीम के तहत भारथिअर विश्वविद्यालय में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 6. | | ततमिलनाडु फिजिकल एजुकेशन एंड स्पोर्ट्स यूनिवर्सिटी वंडालूर केलंबकम रोड मेलाकोटियाऊ पोस्ट चेन्नई में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 7. | | तंजावुर जिले में जिला खेल परिसर में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक (8 लेन) बिछाना । |
| 8. | | तमिलनाडु फिजिकल एजुकेशन एंड स्पोर्ट्स यूनिवर्सिटी, मेलकोटैयूर, चेन्नई, कांचीपुरम जिले में स्विमिंग पूल का निर्माण |
| 9. | | पेरियार विश्वविद्यालय, सलेम में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 10. | | तमिलनाडु फिजिकल एजुकेशन एंड स्पोर्ट्स यूनिवर्सिटी, में प्रकाश व्यवस्था के साथ सिंथेटिक हॉकी फील्ड। |
| 11. | | डिस्ट्रिक्ट स्पोर्ट्स कंप्लेक्स इरोड में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 12. | | तमिलनाडु फिजिकल एजुकेशन एंड स्पोर्ट्स यूनिवर्सिटी, मेलाकोटैयूर, चेन्नई कांचीपुरम जिले में मानव प्रदर्शन प्रयोगशाला की स्थापना |
| 13. | | श्री बालाजी मेडिकल कॉलेज और अस्पताल में मानव प्रदर्शन और पुनर्प्राप्ति प्रयोगशाला का निर्माण |
| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
| 1. | तेलंगाना | करिमनगर (तेलंगाना) में सिंथेटिक हॉकी फील्ड, रनिंग ट्रैक और लाइटिंग के साथ सिंथेटिक टर्फ फुटबॉल ग्राउंड बिछाना और मानव प्रदर्शन और रिकवरी प्रयोगशाला स्थापित करना। |
| 2. | | सरूरनगर इंडोर स्टेडियम, हैदराबाद में बहु उद्देशीय इन्डोर हॉल |

| | | |
|---------|----------|---|
| 3. | | आदिलाबाद के प्रिदर्शनी स्टेडियम में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल |
| 4. | | आदिलाबाद के प्रिदर्शनी स्टेडियम में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक |
| 5. | | मदमुलपाली, खम्मम में स्विमिंग पूल, बहु उद्देशीय इनडोर हॉल और सिंथेटिक ट्रैक का निर्माण |
| 6. | | उस्मानिया विश्वविद्यालय, हैदराबाद में महिलाओं के लिए स्विमिंग पूल का निर्माण। |
| 7. | | हैदराबाद के उस्मानिया विश्वविद्यालय में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 8. | | मेन स्टेडियम, महबूबनगर में रनिंग ट्रैक और लाइटिंग के साथ सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक और सिंथेटिक टर्फ फुटबॉल ग्राउंड का निर्माण। |
| 9. | | हैदराबाद के सरूरनगर में इंडोर स्टेडियम में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण। |
| 10. | | टीएसएसएस हकीमपेट / थेमकुंडा (वी), शमिर्पेट (एम), मेडचाल / मल्काजगिरि में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 11. | | टीएसएसएस हकीमपेट / थेमकुंडा (वी), शमिर्पेट (एम), मेडचाल / मल्काजगिरि में बहु उद्देशीय इनडोर हॉल |
| 12. | | जिला खेल परिसर, यलादू बाई-पास रोड, हेमचंद्रपुरम, कोठागुडम में बहु उद्देशीय इनडोर हॉल। |
| 13. | | इंदिरा गांधी आउटडोर स्टेडियम, मेडक में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण। |
| 14. | | करीमनगर में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 15. | | वारंगल शहर में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण। |
| क्र.सं. | राज्य का | प्रस्ताव |

| | नाम | |
|----|----------|--|
| 1. | त्रिपुरा | कमालपुर, धलाई जिला बहुउद्देशीय हॉल के निर्माण का प्रस्ताव |
| 2. | | दशरथ देब स्टेट स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, बड़हराघाट, अगरतला, पश्चिम त्रिपुरा जिलेमें सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक के निर्माण का प्रस्ताव |
| 3. | | गोमती जिले के अंतर्गत उदयपुर, चंद्रपुरमें सिंथेटिक फुटबॉल टर्फ बिछाना |
| 4. | | दशरथ देब स्टेट स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, बड़हराघाट, अगरतला, पश्चिम त्रिपुरा जिलेमें सिंथेटिक फुटबॉल टर्फ के निर्माण का प्रस्ताव |
| 5. | | भोलागिरी खेल मैदान, अगरतला, पश्चिम त्रिपुरा जिलेमें सिंथेटिक फुटबॉल टर्फ के निर्माण का प्रस्ताव |
| 6. | | आरसीपीई, उत्तर त्रिपुरा में सिंथेटिक ट्रैक का निर्माण। |
| 7. | | आरसीपीई, उत्तरी त्रिपुरा में स्विमिंग पूल का निर्माण। |
| 8. | | विभिन्न खेल अवसंरचनाओं का निर्माण |

| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
|---------|--------------|--|
| 1. | उत्तर प्रदेश | गुरु गोविंद सिंह स्पोर्ट्स कॉलेज, जिला- लखनऊ में सिंथेटिक फुटबॉल मैदान का निर्माण |
| 2. | | सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण, बहु उद्देशीय हॉल और स्विमिंग पूल गांव- मीरा सराय, ब्लॉक- जोया, जिला- अमरोहा |
| 3. | | जैतपुर जिला रायबरेली में खेल स्टेडिया कॉम्प्लेक्स का निर्माण (सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक, बहु उद्देशीय हॉल) |
| 4. | | जुल्फिकारली स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स पनवाड़िया जिला- रामपुर में |

| | |
|-----|--|
| | सिंथेटिक हॉकी टर्फ बिछाना |
| 5. | जिला- भदोही में सिंथेटिक एथलेटिक 8 लेन ट्रैकबिछाना |
| 6. | जिला- भदोही में हॉकी फील्ड (एस्ट्रो टर्फ) स्पोर्ट्स स्टेडियम का निर्माण |
| 7. | जिला खेल स्टेडियम जिला- बलरामपुर में सिंथेटिक हॉकी टर्फ का निर्माण |
| 8. | गाँव घनेरा पोस्ट कृष्णा नगर मथुरा (उत्तर प्रदेश) में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण |
| 9. | झांसी के मेजर ध्यानचंद स्टेडियम में खेल छात्रावास (लड़के / लड़कियों) स्विमिंग पूल। |
| 10. | सम्पूर्णानंद स्पोर्ट्स स्टेडियम जिला- वाराणसी में सिंथेटिक जॉगिंग ट्रैक बिछाना |
| 11. | सिगरा, जिला वाराणसी में डॉ। सम्पूर्णानंद स्पोर्ट्स स्टेडियम के लिए जिम हॉल का उन्नयन। |
| 12. | डॉ। सम्पूर्णानंद स्पोर्ट्स स्टेडियम जिला- वाराणसी में सीसी इंटरलॉकिंग पेवर रोड और सीवरेज सिस्टम का निर्माण स्विमिंग पूल के पास, बास्केट कोर्ट, बैडमिंटन कोर्ट, जिम हॉल के सामने टीटी हॉल और मुख्य प्रवेश द्वार का निर्माण। |
| 13. | वीर लोरिक स्पोर्ट्स स्टेडियम - बलिया में स्विमिंग पूल का निर्माण। |
| 14. | गुरु गोविंद सिंह स्पोर्ट्स कॉलेज लखनऊ में बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण। |
| 15. | टांडा स्टेडियम बुलंदशहर में 400 मीटर सिंथेटिक ट्रैक का निर्माण। |
| 16. | डॉ राम मनोहर लोहिया अवध विश्वविद्यालय, फैजाबाद में इनडोर बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण। |
| 17. | डॉ राम मनोहर लोहिया अवध विश्वविद्यालय, फैजाबाद में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण। |
| 18. | डॉ राम मनोहर लोहिया अवध विश्वविद्यालय, फैजाबाद में इनडोर |

| | | |
|-----|--|---|
| | | बहु उद्देश्यीय हॉल (08 कोर्ट) का निर्माण। |
| 19. | | टांडा स्टेडियम बुलंदशहर में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण |
| 20. | | महामाया स्पोर्ट्स स्टेडियम गाजियाबाद उत्तर प्रदेश में 400 मीटर सिंथेटिक ट्रैक बिछाना |
| 21. | | नयागांव जिला- आगरा में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण। |
| 22. | | गाँव- दीहा, ब्लॉक और तहसील - कुंडा, जिला- प्रतापगढ़ में बहु उद्देश्यीय हॉल और रनिंग ट्रैक का निर्माण। |
| 23. | | गांवशाहपुर फागु ता ब्लॉक धनुआ जिला हापुड़ में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण |
| 24. | | ग्राम अधियाना, ब्लॉक- नाकुर, सहारनपुर में सिंथेटिक टर्फ फुटबॉल ग्राउंड का निर्माण |
| 25. | | ग्राम- कोठवा, ग्राम पंचायत-रामपुर, ब्लॉक गौर, जिला-बस्ती में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक के साथ बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण। |

| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
|---------|--------------|--|
| 26. | उत्तर प्रदेश | सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक के साथ बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण- गांव जदेसर, ब्लॉक- कप्तानगंज, जिला - बस्ती |
| 27. | | गाँव- टौरा, ब्लॉक- बिछिया, जिला उन्नाव में बहु उद्देश्यीय हॉल और प्राकृतिक रनिंग ट्रैक का निर्माण। - |
| 28. | | गाँव- सरैयां, ब्लॉक - सरवसी, जिला-उन्नाव में बहु उद्देश्यीय हॉल और प्राकृतिक रनिंग ट्रैक का निर्माण। |
| 29. | | गाँव- मेनीभवाखेड़ा, ब्लॉक- औरास, जिला उन्नाव में बहु उद्देश्यीय हॉल और प्राकृतिक रनिंग ट्रैक का निर्माण। |
| 30. | | गाँव -बिहार, ब्लॉक - सुमेरपुर, जिला उन्नाव में बहु उद्देश्यीय हॉल और प्राकृतिक रनिंग ट्रैक का निर्माण। |

| | |
|-----|--|
| 31. | गांव कालिया, ब्लाक बीघापुर जिला उन्नाव में बहुउद्देशीय हॉल और प्राकृतिक रनिंग ट्रैक का निर्माण |
| 32. | बहु उद्देशीय हॉल और प्राकृतिक रनिंग ट्रैक का निर्माण, गांव - छुलमऊ , ब्लॉक - पुरवन , जिला - उन्नाव |
| 33. | गांव मुरीला शिवदत्त ब्लॉक इटवा जिला सिद्धार्थ नगर में बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण |
| 34. | गांव कंचनपुर, ब्लॉक - काशी विद्यापीठ , जिला .- वाराणसी में बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण |
| 35. | गांव रामपुर, ब्लॉक - पिंडरा , जिला वाराणसी में बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण- |
| 36. | गांव पटेला पटेला स्टेडियम ब्लॉक मुरादनगर जिला गाजियाबाद में बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण |
| 37. | बचरौली , ब्लॉक- भूरा , जिला-हमीरपुर बाउंड्री सहित हॉल और अप्रोच रोड का निर्माण |
| 38. | दरियापुर , ब्लॉक- भूरा , जिला-हमीरपुर बाउंड्री सहित बहु उद्देशीय हॉल और अप्रोच रोड का निर्माण |
| 39. | ग्राम सभा- औंटा , ब्लॉक गौंड , जिला- रामपुर में बाउंड्री और एप्रोच रोड के साथ बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण। |
| 40. | ग्राम- सरिन , ब्लॉक- तरकुलवा , जिला देवरिया में एथलेटिक ट्रैक के साथ बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण । |
| 41. | गांव गोपालपुर ब्लॉक तरकुलवा जिला देवरिया में एथलेटिक ट्रैक के साथ बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण |
| 42. | ग्राम पंचायत पयागपुर औरिस्ता ब्लॉक बाबा बालक नाथ जिला प्रतापगढ़ में मिनी स्टेडियम का निर्माण |
| 43. | ग्राम डोबाना , ब्लॉक - हंडिया , जिला - इलाहाबाद में रनिंग ट्रैक का निर्माण । |
| 44. | गाजीपुर , नेहरू स्टेडियम, गौराबाजार में सिंथेटिक हॉकी फील्ड |

| | | |
|-----|--|---|
| | | का निर्माण |
| 45. | | न्यू स्टेडियम छावनी लाइन, गाजीपुर में सिंथेटिक एथलेटिक रनिंग ट्रैक का शिलान्यास |
| 46. | | न्यू स्टेडियम छावनी लाइन, गाजीपुर में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण |
| 47. | | 35 ^{वें} बटालियन पीएसी, जिला लखनऊ के बहु उद्देशीय हॉल में नवीनीकरण |
| 48. | | जिला खेल स्टेडियम, महोबा में स्विमिंग पूल का निर्माण |

| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
|---------|--------------|--|
| 49. | उत्तर प्रदेश | खेल अवसंरचना के निर्माण के लिए महात्मा ज्योतिबाफुले रोहिलखंड विश्वविद्यालय बरेली को वित्तीय सहायता देने का प्रस्ताव |
| 50. | | खेल अवसंरचना के निर्माण के लिए चौ। चरण सिंह विश्वविद्यालय, मेरठ को वित्तीय सहायता देने का प्रस्ताव |
| 51. | | कैलाश प्रकाश स्टेडियम, मेरठ में सिंथेटिक हॉकी फील्ड का निर्माण |
| 52. | | डॉ। बीआर अंबेडकर स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, लालपुर, वाराणसी में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 53. | | गांव हलिया ब्लाक हलिया जिला मिर्जापुर में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण |
| 54. | | ग्राम नौगांव, विकासखंड-नगवा, जिला सोहनभद्र में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण |
| 55. | | पांचालीखुर्द, जिला मेरठ में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण |
| 56. | | ग्राम-मऊ, ब्लॉक- मोहनलालगंज, जिला लखनऊ में नेचुरल कोर्ट के साथ बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण और रनिंग ट्रैक का निर्माण |
| 57. | | गोरखपुर के बीर बहादुर कॉलेज में बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण |

| | |
|-----|---|
| 58. | ग्राम धादुई ब्लॉक पट्टी, जिला प्रतापगढ़ में बहु उद्देशीय हॉल और रनिंग ट्रैक का निर्माण |
| 59. | गांव सरसीकम ब्लॉक मंग रूरा, तहसील पट्टी, जिला प्रतापगढ़ में मिनी स्टेडियम का निर्माण |
| 60. | ग्राम- गणेशपुर, ब्लॉक- फरेन्दा, जिला- महाराजगंज में बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण |
| 61. | ग्राम मुदगाँव, ब्लॉक, मोहम्मदाबाद, जिला फरुखाबाद में एथलेटिक ट्रैक के साथ बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण |
| 62. | गांव रफत नगर सिथारा ब्लॉक निधौली कला तहसील एटा, जिला एटा में बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण |
| 63. | स्पोर्ट्स स्टेडियम, सहारनपुर में 400 मीटर का सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना |
| 64. | ग्राम- मंडपांडे, जिला मुरादाबाद में बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण |
| 65. | ग्राम और ब्लॉक आसपुरदेओसरा, जिला प्रतापगढ़ में बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण |
| 66. | गांव सुना रोडवेज वर्कशॉप के पास ब्लाक सुल्तानगंज जिला मैनपुरी में एथलेटिक ट्रैक सहित बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण |
| 67. | ग्राम- बरगदहिया सौदीपुरके पास, ब्लॉक- दुबौलिया तहसील - हरैया, जिला बस्ती में एथलेटिक ट्रैक के साथ बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण |
| 68. | ग्राम मकसुदाबाद, ब्लॉक कल्याणपुर, जिला कानपुर नगर में बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण |
| 69. | ग्राम पटेहरा कलां, जिला मिर्जापुर में बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण |
| 70. | जिला बाराबंकी के ग्राम धारौली में बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण |
| 71. | ग्राम- मिधौली, ब्लॉक- चिब्रमऊ, जिला कन्नौज में 400 मीटर प्राकृतिक रनिंग ट्रैक बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण |
| 72. | ग्राम- सिमरिया टालुके महाराजपुर, पूरनपुर, जिला पीलीभीत |

| | | |
|-----|--|---|
| | | में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण |
| 73. | | ग्राम- अलहदापुर, ब्लॉक- धनीपुर, जिला अलीगढ़ में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण |
| 74. | | भारतीय खेल प्राधिकरण के क्षेत्रीय केंद्र, लखनऊ में आधुनिक सुविधाओं वाले कुश्ती हॉल का निर्माण |
| 75. | | एसएआई क्षेत्रीय केंद्र, लखनऊ में 300 बिस्तर वाले खेल छात्रावास का निर्माण |

| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
|---------|--------------|---|
| 1. | उत्तराखंड | नानकमत्ता जिला उधमसिंह नगर में खेल मैदान के निर्माण (400 मीटर एथलेटिक ट्रैक, फुटबॉल ग्राउंड और बास्केट बॉल कोर्ट) । |
| 2. | | गणेशपुरकलाखेड़ा, यूएस नगर में बहु उद्देश्यीय इंडोर हॉल, निर्माण। |
| 3. | | नानोखेरा जिला- देहरादून में मिनी स्टेडियम के लिए फुटबॉल मैदान, घास और सिंचाई प्रणाली का निर्माण । |
| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
| 1 | पश्चिम बंगाल | साई प्रशिक्षण केंद्र, जलपाईगुड़ी में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण |
| 2 | | साई क्षेत्रीय केंद्र, कोलकाता में 300 बिस्तर वाले (ट्रिपल ऑक्युपेंसी) हॉस्टल का निर्माण |
| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
| 1. | दिल्ली | हॉकी अकादमी के लिए मेजर ध्यानचंद राष्ट्रीय स्टेडियम में सिंथेटिक हॉकी टर्फ को दोबारा बिछाना |

| | | |
|----------------|---------------------|--|
| 2. | | राष्ट्रीय एथलेटिक और फुटबॉल अकादमियों के लिए जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम में 100 बिस्तरों वाले स्पोर्ट्स हॉस्टल का निर्माण |
| 3. | | राष्ट्रीय शूटिंग अकादमी के लिए डॉ. कर्णी सिंह शूटिंग रेंज, तुगलकाबाद में 100 बिस्तरों वाले स्पोर्ट्स हॉस्टल का निर्माण |
| 4. | | जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बदलना |
| 5. | | न्यू मोतीबाग कॉम्प्लेक्स, नई दिल्ली में स्पोर्ट्स इंप्रा का निर्माण |
| 6. | | जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम में 300 बिस्तर वाले खेल छात्रावास का निर्माण |
| 7. | | इंदिरा गांधी इंडोर स्टेडियम में 300 बिस्तर वाले खेल छात्रावास का निर्माण |
| 8. | | डॉ. कर्णी सिंह शूटिंग रेंज में 300 बिस्तर वाले खेल छात्रावास का निर्माण |
| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
| 1. | अंडमान निकोबार | खेलो इंडिया स्कीम के तहत मिथिला ग्राम, रंगत, उत्तर और मध्य अंडमान, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह में तरणताल का निर्माण। |
| 2. | | खेलो इंडिया स्कीम के तहत मधुपुरगांव, डिगलीपुर, उत्तर और मध्य अंडमान, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह में तरणताल का निर्माण। |
| 3. | | खेलो इंडिया स्कीम के तहत मॉडर्न स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, लापथी, कार निकोबार, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह में तरणताल का निर्माण। |

| क्र.सं. | राज्य का नाम | प्रस्ताव |
|---------|--------------|---|
| | लक्षद्वीप | गवर्नमेंट सीनियर सेकेंडरी स्कूल किलतान , लक्षद्वीप में बहु उद्देशीय इंडोर स्टेडियम का निर्माण |
| 2. | | महात्मा गांधी सीनियर सेकेंडरी स्कूल, एंड्रोट लक्षद्वीप में बहु उद्देशीय इंडोर स्टेडियम का निर्माण |

अनुबंध-III

वर्ष 2016-17 से 2019-20 तक की अवधि के दौरान खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत मंजूर खेल अवसंरचना परियोजनाओं की राज्यवार प्रगति का विवरण (31 अक्टूबर 2019 तक)- 14 नवंबर 2019 तक की स्थिति

| क्रम संख्या | राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र | परियोजनाओं की संख्या (% में प्रगति) | | | | | | | |
|-------------|--------------------------|-------------------------------------|-------|--------|--------|--------|------|-------------|-----|
| | | शून्य | 1-25% | 26-50% | 51-75% | 76-99% | 100% | फोर-क्लोज्ड | कुल |
| 1. | आंध्र प्रदेश | 1 | 1 | 1 | 1 | - | - | - | 4 |
| 2. | अरुणाचल प्रदेश | 12 | 5 | 1 | 1 | - | - | - | 19 |
| 3. | असम | 1 | - | 1 | - | 2 | 1 | - | 5 |
| 4. | छत्तीसगढ़ | 1 | - | - | - | - | - | - | 1 |
| 5. | गुजरात | - | 2 | - | 1 | - | 1 | - | 4 |
| 6. | हरियाणा | 1 | - | 1 | 2 | - | - | - | 4 |
| 7. | हिमाचल प्रदेश | 2 | - | - | - | - | - | - | 2 |
| 8. | झारखंड | - | - | - | - | - | 1 | - | 1 |
| 9. | कर्नाटक | 5 | 1 | - | - | 1 | 1 | - | 8 |
| 10. | केरल | 2 | - | 1 | - | - | - | 1 | 4 |
| 11. | मध्य प्रदेश | 3 | - | 2 | 1 | - | 1 | - | 7 |
| 12. | महाराष्ट्र | 4 | 1 | 1 | - | - | 2 | - | 8 |
| 13. | मणिपुर | 1 | 3 | - | - | - | 2 | - | 6 |
| 14. | मिजोरम | - | - | - | 1 | - | 1 | - | 2 |
| 15. | नागालैंड | - | - | - | 1 | - | - | - | 1 |
| 16. | ओडिशा | - | 1 | 1 | - | 2 | - | - | 4 |
| 17. | पंजाब | 2 | - | - | 2 | - | - | - | 4 |

| | | | | | | | | | |
|--------------------------------|--------------------|---|----|----|---|---|----|---|----|
| 18. | राजस्थान | 4 | 2 | 13 | 4 | 5 | 10 | - | 38 |
| 19. | सिक्किम | - | - | 1 | - | - | - | - | 1 |
| 20. | तमिलनाडु | - | 2 | - | - | - | - | - | 2 |
| 21. | त्रिपुरा | 1 | - | - | - | - | - | - | 1 |
| 22. | तेलंगाना | 2 | - | - | 1 | - | - | - | 3 |
| 23. | उत्तराखंड | - | - | - | 2 | 1 | - | - | 3 |
| 24. | उत्तर प्रदेश | 5 | 11 | 6 | 3 | - | - | - | 25 |
| 25. | पश्चिम बंगाल | 1 | - | - | - | - | - | 1 | 2 |
| संघ राज्यक्षेत्र (यूटी) | | | | | | | | | |
| 1 | दिल्ली | 5 | - | 1 | 1 | - | 1 | - | 8 |
| 2 | पुडुचेरी | 1 | 1 | - | - | - | - | - | 2 |
| 3 | जम्मू और कश्मीर | 3 | 1 | - | - | - | - | - | 4 |
